
О внесении изменений в приложение к постановлению мэрии города Новосибирска 

от 21.11.2022 № 4224 «О заключении концессионного соглашения в отношении 

объектов теплоснабжения, расположенных на территории муниципального образо-

вания городского округа – города Новосибирска Новосибирской области» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                    

от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», руководствуясь Уставом 

города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению мэрии города Новосибирска                      

от 21.11.2022 № 4224 «О заключении концессионного соглашения в отношении объ-

ектов теплоснабжения, расположенных на территории муниципального образования 

городского округа – города Новосибирска Новосибирской области» следующие из-

менения: 

1.1. Таблицу подпункта 7.17 изложить в следующей редакции: 

 

№  

п/п 

Год срока  

действия  

Соглашения 

Объем  

валовой выручки,  

тыс. рублей 

Рост выручки,  

в % к предыдущему  

году 
 

1 2 3 4 

1 2023 25999,33  

2 2024 26787,20 103,0 

3 2025 28341,86 105,8 

4 2026 29843,98 105,3 

5 2027 31425,71 105,3 

6 2028 33091,27 105,3 

7 2029 34845,11 105,3 

8 2030 36691,90 105,3 

9 2031 38636,57 105,3 

10 2032 40684,31 105,3 

 Итого: 326347,24  

 

 

 

 

1.2. В подпункте 8.1 слова «в течение 10 (десяти) лет» исключить. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     17.01.2023  №         232  

 



2 

1.3. В подпункте 8.6 цифры «01.01.2023» заменить словами «в течение 10 (де-

сяти) рабочих дней с даты подписания Соглашения». 

1.4. Строки 1769 – 1774 таблицы приложения 2.1 к условиям концессионного 

соглашения признать утратившими силу.  

1.5. Приложение 9 к условиям концессионного соглашения изложить в редак-

ции приложения 1 к настоящему постановлению.  

1.6. Приложение 12 к условиям концессионного соглашения изложить в ре-

дакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 17.01.2023 № 232 
 

 

Приложение 9 

к условиям концессионного соглашения 
 

 

1. Производство тепловой энергии. 

1.1. Минимально допустимые плановые значения показателей деятельности концессионера. 

1.1.1. Показатели надежности объектов теплоснабжения 

 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Количество прекращений подачи 

тепловой энергии, теплоносителя в 

результате технологических нару-

шений на источниках тепловой 

энергии на 1 Гкал/час установлен-

ной мощности 

единиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.1.2. Показатели энергетической эффективности объектов теплоснабжения 

 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Удельный расход топлива на произ-

водство единицы тепловой энергии 

(на выработку тепловой энергии) 

кг.у.т./ 

Гкал 

160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 

 

 



2 

2. Передача тепловой энергии. 

2.1. Минимально допустимые плановые значения показателей деятельности концессионера. 

2.1.1. Показатели надежности объектов теплоснабжения 
 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Количество прекращений подачи 

тепловой энергии в результате тех-

нологических нарушений на тепло-

вых сетях на 1 км тепловых сетей 

единиц 2,54 2,52 2,52 2,51 2,51 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 

 

2.1.2. Показатели энергетической эффективности объектов теплоснабжения 
 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Отношение величины технологиче-

ских потерь тепловой энергии, теп-

лоносителя к материальной харак-

теристике тепловой сети  

Гкал/кв. м 3,64 3,62 3,61 3,60 3,60 3,59 3,59 3,59 3,58 3,58 

куб. м/кв. м 4,77 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 

Расчетная (нормативная) величина 

технологических потерь при пере-

даче тепловой энергии, теплоноси-

теля по тепловым сетям 

тыс. Гкал/ 

год 

1131 1127 1126 1125 1124 1122 1121 1120 1120 1119 

тыс. куб. м/ 

год 

1482 1482 1483 1484 1484 1484 1484 1484 1484 1484 

 

3. Поставка теплоносителя с использованием открытых систем теплоснабжения. 

3.1. Долгосрочные параметры регулирования деятельности концессионера 
 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Базовый уровень операционных 

расходов на первый год действия 

концессионного соглашения 

тыс. рублей 0,0 - - - - - - - - - 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Индекс эффективности операцион-

ных расходов 

% 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Нормативный уровень прибыли % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Примечания: Единая теплоснабжающая организация осуществляет приобретение теплоносителя и продажу его потребителям без изменения его фи-

зических и стоимостных характеристик. 

____________ 

 

 

 

 
 



Приложение 2  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 17.01.2023 № 232 

 

 
Приложение 12 

к условиям концессионного соглашения 

 
 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

имущества, входящего в состав Объекта Соглашения, по годам срока действия Соглашения и при возврате Концеденту  

по истечении срока действия Соглашения 

 
Наименование показателя Единица  

измерения 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 2032 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Производство тепловой энергии 

Количество котельных (на ко-

нец года) 

штук 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Суммарная установленная 

мощность источников (на конец 

года) 

Гкал/ч 758,0 758,0 758,0 758,0 758,0 758,0 758,0 758,0 758,0 758,0 

Средневзвешенный удельный 

расход топлива на производство 

единицы тепловой энергии (на 

выработку тепловой энергии) 

кг.у.т./Гкал 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 160,45 

2. Передача тепловой энергии 

Протяженность в однотрубном 

исчислении 

км 1865 1871 1874 1875 1875 1875 1875 1875 1875 1875 

Материальная характеристика кв. м 310826 311780 312191 312309 312347 312347 312347 312347 312347 312347 

Средний диаметр мм 167 167 167 167 167 167 167 167 167 167 

Количество ПНС/НС штук 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Количество ЦТП штук 454 455 455 455 455 455 455 455 455 455 

Количество ИТП штук 53 54 54 54 54 54 54 54 54 54 

Подключенная к тепловым се-

тям нагрузка потребителей 

Гкал/ч 5024 5026 5026 5026 5026 5026 5026 5026 5026 5026 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Износ (срок службы 25 лет и 

более) 

% 73,2 73,6 73,6 73,7 73,8 74,1 74,4 74,8 75,4 76,2 

Фактическая величина техноло-

гических потерь при передаче 

тепловой энергии, теплоносите-

ля по тепловым сетям (с учетом 

сверхнормативных потерь) 

тыс. Гкал/год 1580 1576 1574 1572 1571 1569 1568 1567 1566 1566 

тыс. куб. м/год 4272 4262 4253 4249 4244 4238 4235 4234 4233 4233 

____________ 

 


